Протокол № 3
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и

противодействию незаконному обороту наркотических средств на территории
муниципального образования Терский район

18.09.2024 год пгт. Умба

Горохова О. В. - председатель межведомственной комиссии, заместитель главы
администрации Терского района;

Иванова О.В. - секретарь межведомственной комиссии, методист Информационно
методического центра МБДОУ детского сада № 5.

Присутствовали:
Анисимова Ольга Петровна - заместитель председателя комиссии, начальник отдела
культуры, спорта молодежной и социальной политики администрации Терского района, член
антинаркотической комиссии;
Попов Геннадий Николаевич, глава муниципального образования Терский район;
Дружинина Илона Вячеславовна, начальник отдела образования администрации Терского
района;
Гагарина Екатерина Николаевна, заведующая филиалом ГАПОУ МО
«Ковдорский политехнический колледж» в п.г.т. Умба;
Хайруллина Рамиля Сайфулловна, Глава муниципального образования городское поселение
Умба Терского района.
Иванив Галина Николаевна, директор ГОАУСОН Терский КЦСОН;
Отсутствовали:
Гусев Максим Федорович, заместитель военного коменданта военной комендатуры
(гарнизона, 3 разряда) (с. Алакуртти, Кандалакшский район) - заочно.
Корнеева Вероника Фёдоровна, инспектор УУП и ПДН ПП по обслуживанию Терского
района МО МВД России «Кандалакшский»;
Бычкова Елена Александровна, заведующая филиалом ГОБУЗ «Кандалакшская ЦРБ» -
Терская больница;
Представитель МО МВД России «Кандалакшский».
Кворум состоялся.

Повестка дня.

1. О ходе реализации Перечня приоритетных направлений по реализации на территории
Мурманской области в 2021-2025 годах Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года.

2. Предварительные данные наркомониторинга за 1 полугодие 2024 года. Анализ
причин обострения наркоситуации и принятие комплексных мер, направленных на её
стабилизацию. Информация о новых формах профилактический работы с
подростками и молодежью в связи с ухудшением наркоситуации.

3. Об исполнении мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в Терском
районе в первом полугодии 2024 года.

4. О пропаганде принципов здорового образа жизни (в том числе популяризация ВФСК
«ГТО» среди всех возрастных групп населения) и реализации мер по повышению
эффективности организации и проведения профилактических мероприятий по
предупреждению и пресечению пьянства, наркомании и употреблению
психоактивных веществ в молодежной среде.

5. О реализуемых мерах информационной безопасности в образовательных
организациях.

6. О противодействии преступлениям, совершаемым с использованием информационно
телекоммуникационных технологий, и снижении ущерба от их совершения.

7. Об исполнении протокольных решений.

1.По первому вопросу «О ходе реализации Перечня приоритетных направлений по реализации
на территории Мурманской области в 2021-2025 годах Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года (далее -
Стратегия)»

Слушали: Иванова О.В., члены Комиссии. Информация прилагается (отчет за 1
полугодие 2024 года).

Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Взять на контроль исполнение пункта 2.18. Стратегии «Реализация

общеобразовательными организациями проекта «Родители против наркотиков»» с 2024-
2025 учебного года. "
Ответственный за исполнение: Дружинина И.В.
Срок исполнения: постоянно с 2024-2025 учебного года.

Голосовали:
«За» - 7. «Против» -0. Решение принято единогласно.

2.По второму вопросу «Предварительные данные наркомониторинга за 1 полугодие 2024 года.
Анализ причин обострения наркоситуации и принятие комплексных мер, направленных на её
стабилизацию. Информация о новых формах профилактический работы с подростками и
молодежью в связи с ухудшением наркоситуации»

Слушали: Горохову О.В. Информация пункта полиции прилагается.
Решили:

2.1. Информацию Гороховой О.В. принять к сведению.
2.2. Продолжить проведение силами штатных сотрудников МО МВД России

«Кандалакшский» разъяснительной работы среди населения, в учебных заведениях и
местах пребывания молодежи Терского района: об опасности для жизни и здоровья
злоупотребления наркотическими средствами и последствиях такого поведения; о
правовых последствиях нарушения законодательных норм, направленных на
противодействие злоупотреблению наркотическими средствами; о возможных путях
излечения от наркотической зависимости.
Ответственные: МО МВД России «Кандалакшский».
Срок исполнения: постоянно.
Срок информирования об исполнении: на заседании Комиссии в 3 квартале 2025 года.

2.3. Использование эффективных практик по профилактике наркомании и формированию
здорового образа жизни в общеобразовательных организациях Терского района, в ГАПОУ
МО «Ковдорский политехнический колледж» в п.г.т. Умба с подростками и молодежью.
Ответственные: Дружинина И.В. Гагарина Е.Н.
Срок исполнения: постоянно.
Срок информирования об исполнении: на заседании Комиссии в 4 квартале 2024 года.
Голосовали:
«За» - 7. «Против» -0. Решение принято единогласно.

3.По третьему вопросу «Об исполнении мероприятий по профилактике терроризма и
экстремизма в Терском районе в первом полугодии 2024 года»

Слушали: Дружинину И.В., Анисимову О.П. Информация прилагается.
Решили:

3.1. Информацию Дружининой И.В., Анисимовой О.П. принять к сведению.
3.2. Продолжить работу в данном направлении.

Ответственные: Дружинина И.В., Анисимова О.П.
Срок исполнения: постоянно.
Голосовали:
«За» - 7. «Против» -0. Решение принято единогласно.

4.По четвертому вопросу «О пропаганде принципов здорового образа жизни (в том числе
популяризация ВФСК «ГТО» среди всех возрастных групп населения) и реализации мер по
повышению эффективности организации и проведения профилактических мероприятий по

предупреждению и пресечению пьянства, наркомании и употреблению психоактивных
веществ в молодежной среде»

Слушали: Анисимову О.П.
Решили:

4.1. Информацию Анисимовой О.П. принять к сведению.
4.2. Продолжить работу в данном направлении.

Ответственные: Анисимова О.П.
Срок исполнения: постоянно.
Голосовали:
«За» - 7. «Против» -0. Решение принято единогласно.

5.По пятому вопросу «О реализуемых мерах информационной безопасности в
образовательных организациях»

Слушали: Дружинину И.В., информация прилагается.
Решили:

5.1. Информацию Дружининой И.В. принять к сведению.
5.2. Продолжить работу в данном направлении.

Ответственные: Дружинина И.В.
Срок исполнения: постоянно.
Голосовали:
«За» - 7. «Против» -0. Решение принято единогласно.

6.По шестому вопросу «О противодействии преступлениям, совершаемым с использованием
информационно-телекоммуникационных технологий, и снижении ущерба от их совершения»

Слушали: Анисимову О.П., Иванив Г.Н. Информация прилагается.
Решили:

6.1. Информацию принять к сведению.
6.2. Продолжить работу в данном направлении.

Ответственные: МО МВД России «Кандалакшский», Анисимова О.П., Иванив Г.Н.
Срок исполнения: постоянно.
Голосовали:
«За» - 7. «Против» -0. Решение принято единогласно.

7. По седьмому вопросу «Об исполнении протокольных решений».
Протокол Комиссии от 21.05.2024 №2:

- пункт 9.2. продлен срок исполнения пункта 4.2. протокола от 19.03.2024 №1 «Пункту
полиции по обслуживанию Терского района МО МВД России «Кандалакшский»: принять
дополнительные меры по организации совместной работы с образовательными организациями
Терского района. Срок информирования Комиссии: до 15.06.2024г.

Слушали: Информация МО МВД России «Кандалакшский» прилагается.
Решили:

7.1. Информацию принять к сведению.
7.2. Снять с контроля исполнение:

- пункта 4.2. протокола от 19.03.2024 №1;
- пунктов 7.2., 9.2. протокола от 21.05.2024 № 2.

Голосовали:
«За» - 7. «Против» -0. Решение принято единогласно.

Председатель комиссии О.В. Горохова

Секретарь комиссии О.В. Иванова